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Om Odense Valgmenighed 

Odense Valgmenigheds oprettelse
Odense Valgmenighed blev oprettet, da den grundtvigsk orienterede præst Ludvig 
Helweg fra Gråbrødre Hospitalskirke søgte sin afsked. En kreds af folk omkring 
ham, bl.a. folk fra de grundtvigske friskoler på Fyn, ønskede at fortsætte Helwegs 
tilgang til kirkelivet og det kristne fællesskab, der var begyndt med hans virke.
Søndag den 5. august 1883 blev der indkaldt til et møde for at danne en valg-
menighed. Allerede den 9. august blev der igen holdt møde, hvor pastor Frederik 
Nygård talte; her blev Odense Valgmenighed blev oprettet som filial af Sdr. Nærå 
Valgmenighed med Nygård som præst. Den 18. september 1883 fik menigheden 
kongelig anerkendelse.

De første år
De første år holdt menigheden til i Højskolehjemmets sal i bygningen på hjørnet 
af Thorsgade og Dronningensgade, hvor Karen Jørgensen drev Højskolehjemmet. 
Hun stillede velvilligt salen til rådighed som bedesal. Flokken var ikke stor. På en 
liste fra 1. juni 1884 er der opført 47 navne som medlemmer, i slutningen af året 
var tallet 52. I 1885 var medlemstallet steget til 78 og i 1886 til 118. En stor del 
af medlemmerne kom fra gartnerkredse i Bellinge og Stige, som også var aktive i 
friskolesammenhæng i de to landsbyer. I dag er der stadig mange, der har rødder 
i disse familier. Der er sågar stadig en fortælling om, at Stigefolk sidder til venstre 
i kirken og Fangel/Bellingefolk sidder til højre. Nogle praktiserer det - men for de 
fleste er det bare en historie.

Kirkebygningen
I 1885 valgte man at købe en grund til kr. 7.000, 
hvorpå bygningen af en kirke påbegyndtes; denne stod 
færdig i 1886. Kirken var tegnet af arkitekt N.P Jensen. 
Kirken udsmykkedes med altertavle og gennem årene 
kom der mange forskellige udsmykninger til som 
prædikestol, kirkeur, belysning, orgel, sandstensrelief 
på facaden, døbefont med dåbsfad og -kande, maleri-
er af Lotte Aunkilde, granitkummer til blomster på 
kirkens forplads m.v. I 1991 lavedes en tilbygning, der 
rummer en lille stue, toiletter, præsteværelse i den 
ene side og køkken og depotrum i den anden. I 1993 
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blev der bygget (eller byggedes) der 2 granitskulpturer af Claus Ørntoft ind i side-
bygningerne. Nyeste kunstværk er kirkens alterparti; John Kørner’s store malede 
glasrude, der med modtagelse af en arv fra et af kirkens medlemmer og tilskud 
fra fonde deler kunst med byen. Den nye glasrude supplerer smukt de 2 smukke 
glasmosaikker af Johan Thomas Skovgaard fra 1963.

Gavmilde medlemmer
At kirken har så mange fantastiske udsmykninger, er i stor grad et udtryk for, at 
der i årenes løb har været mange gavmilde medlemmer. Mange (andre skal væk, 
synes jeg – for hvad henviser andre til?) af kirkens udsmykninger som døbefonten, 
dåbsfadet og dåbskanden, de fine antipendier i patchwork, de små malede træp-
lader i prædikestolen er alle udtryk for enten økonomisk eller kunstnerisk bidrag 
fra kirkens medlemmer. Og blandt andet kan nævnes, at der ved anskaffelsen af 
det nyeste orgel blev bidraget med ekstraordinært, frivilligt orgelbidrag. I 2017 
blev der anskaffet et flygel via bidrag fra fonde og private personer, samt ved salg 
af tangenter.

Præster
Marmorfrisen fra 1931 bærer navnene på Odense Valgmenigheds præster gen-
nem tiden, disse har hver især i deres tid bidraget til kirkens liv. Menighedens 

nuværende præst er Inger Hjuler Bergeon, som gennem de sidste 20 år i samarbe-
jde med forskellige menighedsråd har været en meget stor del af en udvikling og 
fornyelse, der gør, at vi i dag står med en stærk menighed. Odense Valgmenighed 
har siden 1908 haft egen præstebolig; først på Vester Stationsvej bag kirken og 
senest siden 1968 beliggende væk fra kirken på Finsens Alle 25.

Stemningen i kirken
Mange elementer er med til at skabe en god stemning i kirken. Vi får ofte at vide, 
hvor velkommen man føler sig af det smukt pyntede kirkerum, det venlige smil 
man mødes med fra vores kirketjener, når man får salmebogen i hånden, den 
glade musik ved vores to dygtige musikere og det lyse højloftede rum.

At være kirke i byen
Odense Valgmenighed er udover at være en bykirke også en kirke i byen. Det bety-
der bl.a., at vores medlemmer ikke primært kommer fra bymidten, men kommer 
fra hele Odense by og omegn, ja faktisk fra hele Fyn. Vores medlemmer kommer 
også derfor med forskellige indgangsvinkler til deres medlemskab, hvilket kræver 
et varieret aktivitetsudbud. At være en kirke i byen betyder også et tæt samarbe-
jde med Odenses rige foreningsliv. Vores kirkerum er også et sted for byens musik-
ere, der bruger det som øvelokale - både vores orgel og flygel bruges flittigt.

Menighedsrådet:
Menighedsrådet består i henhold til vores vedtægter af 9 medlemmer, der hver 
vælges for en 3-årig periode. Denne struktur stammer tilbage fra 1928. Vi forsøger 
hvert år at have fokus på et mangfoldigt menighedsråd, hvor hver vores kompe-
tencer, roller og indgangsvinkler kommer i spil.

Odense Valgmenighed i dag - hvad driver os?
I dag er Odense Valgmenighed drevet af vores oprindelse, men samtidig med fok-
us på at være en moderne bykirke i tæt tilknytning til byen og dens liv. I dag er vi 
en kirke med medlemmer i alle aldersgrupper, og vi kan tiltrække konfirmander fra 
byens grundtvigske friskoler og deres forældre. Det driver vores arbejde at være 
i konstant øjenhøjde med vores medlemmer og afprøve nye ting til gavn for alle 
aldersgrupper. Vi prøver at være modige og afprøve nye ideer, hvilket også tiltræk-
ker andre end vores egne medlemmer.

Anne Grete Pilgaard og Christina Redtz Rønlev 
Formand og næstformand

Open Cross udført 
af Pierre Oliver



76

Gør dørtærsklen lavere. Slå hul igennem
Når jeg skal beskrive, hvad vi har haft som ledetråde i Odense Valgmenighed i de 
sidste 20 år, så er det de to sætninger, der dukker op.

Gør dørtæskelen lavere
For mange år siden satte vi i menighedsrådet et slags formål: at få dørtærsklen ud 
til Dronningensgade gjort lavere. Det var vores daværende formand, der formul-
erede det. Det var ikke, fordi Odense Valgmenighed plejede at lukke sig om sig 
selv, men medlemsskaren var ved at ændre sig. Der var færre, som traditionelt 
fortsatte deres familiers tilknytning til valgmenigheden og mange, som blev med-
lemmer ved at kende os fra friskolesamarbejde, gudstjenester og kulturtilbud.
Ved siden af vores egne foredrag, musik, litteratur, har vi derfor opbygget mange 
slags samarbejder med forskellige friskoler og foreninger. Og da vores kirkerum 
har en fabelagtig akustik, ”lægger vi hus” til to musikforeningers koncerter. Også 
Højskoleforeningens læsekredse mødes i vores lokaler. I Odense og omegn er der 
fire grundtvig-koldske friskoler og vores samarbejde sker mest ude på skolerne, 
hvor jeg har samtale-grupper med børn fra skilsmissefamilier eller som af andre 
grunde har brug for et fortroligt samtalested. Men vi har også tit udstillinger af 
børnekunst sammen med Odense Friskole, samt juleafslutninger og adventsaftner. 
Ellers mødes friskoler og valgmenighed på skift hos hinanden, en gang om året, til 
oplæg og samtale. Vi nyder det hele! De stille stunder med stor musik, den livlige 
snak ved foredrag, og samtalerne på kryds og tværs mellem mennesker, der er 
optaget af at lære nyt.

Slå hul igennem
Helt konkret har vi nu slået hul igennem ud mod Vestre Stationsvej, med John 
Kørners store glaskunst som altervæg. Om dagen kaster det et betagende lys ind i 
kirkerummet, og når det er mørkt, kaster det sit lys ud i natten, ud i byen, fordi vi 
belyser det indefra.

Men, vi arbejder også med at ”slå hul igennem” i den måde, vi holder gudstje-
neste på; i musikken og med den teologi, der ligger i prædiken, bønner og salmer. 
I menighedsrådet og på Årsmødet er det en selvfølgelighed også at tale om vores 
gudstjenester. Vi har mest kl.10-gudstjenester, men også TEMAgudstjenester om 
eftermiddagen, hvor et valgt tema bestemmer musik, billedkunst, poesi og reflek-
sion. På et Årsmøde vendte jeg den tilgang, jeg har til prædiken; ja, til gudstjeneste 
i det hele taget. Og jeg vil kalde det ”en venlighedens teologi”.

Det er ikke for at være ”kong smart” at jeg kalder det sådan, men det er med 
tilbageblik på mine bestræbelser og på min praksis. For det er fx helt ned i den 
mindste formulering, måske i en eller anden slags bøn eller salme, at hvis den er 
bedrevidende, patriarkalsk, belærende eller bebrejdende, så vælger jeg en anden.

Jo ældre, jeg bliver, jo mere er det mildheden i evangelierne, der rører mig; især 
deres fortællinger om barmhjertighed. Og deres opfordring til at vi skal tænke vi-
dere selv, med så mange forskellige perspektiver på vores virkelighed, som muligt. 
Det, der kalder på mig, er, at vi altid både kan finde trøst og bliver udfordret.

Den største opgave som præst, som fagperson og teolog, er for mig at få åbnet op 
og sammen med andre gå ind i teologierne med alle de spørgsmål, der er på færde.

Altså ”slå hul igennem”, også i de åndelige sager. Der er jo langt flere spørgsmål 
end svar. Og det er en af grundene til, at vi i Odense valgmenighed har kaldt vores 
samtalegrupper om kristendom for ”Ufærdige samtaler”. Ja, det var et par glimt 
fra Odense Valgmenighed om den måde vi arbejder med det grundtvigske på.
Inger Hjuler Bergeon, præst

Glasmaleri af John Kørner
Vi havde længe ønsket en ny alterudsmykning i Odense Valgmenighed. Da let-
banebyggeriet i 2018 gjorde kirken synlig i Odense bymidte, besluttede vi, at det 
skulle være en kæmpe rude, der kan være til glæde indefra og udefra. Vi ønskede 
et aktuelt udtryk, der spejler, hvad det vil sige at være kirke i nutiden. Vi ønskede 
et kunstværk, man kommer i samtale med.

Derfor valgte vi John Kørner som kunstner. I sin kunst giver John Kørner udtryk for 
aktuelle udfordringer. Hans lyse og klare farver trækker beskueren til sig, samtidig 
med at motiverne har en alvor. Det er ikke en alvor, der gør os magtesløse over for 
verdens problemer, men det er en alvor, der vækker til bevidsthed. Hans kunst er 
på én gang realistisk og poetisk.

Den store, malede rude i Odense Valgmenighed er et værk, som man uden besvær 
kan vandre ind i. Vejen, der fører blikket fremefter og ud i verden, er som en frem-
tid, der begynder nu. Og hele tiden er i gang med at begynde nu. Man mærker 
himlens og jordens storhed, når man kigger, for himlen fylder næsten halvdelen af 
billedet, og der er vand og træer.
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Og æblerne, der falder... er det gaver og overflod? eller tegn på fald? Eller tegn 
på begge dele? - som vores liv er det? Mennesker har en markant plads i verden. 
Men den storhed, som Kørners glasrude udtrykker, sætter os varsomt på plads. 
Man opdager sin plads blandt alt levende i naturen. Det store glasmaleri vil domi-
nere kirke- rummet med sit lys, sit motiv og sine farver. Det ser vi som en rigdom 
både til gudstjeneste, begra-velse og bryllup, og til koncerter og foredrag. Udefra 
vil forbi- passerende få et billede, de kan dvæle ved. Vi deler kunst med byen.
Inger Hjuler Bergeon 

John Kørners intentioner fra 2020:
Til Odense Valgmenigheds kirkerum præsenteres en specialdesignet glasmosaik, 
der sættes i et højt bueformet vindue bag kirkens alter. Glasmosaikken forestiller 
et landskab i perspektiv, med en å, der løber centralt igennem billedet og forsvin-
der i horisonten. I luften ses æbler, der falder i et jævnt, næsten ornamentalt 
mønster. Æblet er et gennemgående motiv i John Kørners kunst, han har malet 

Billederne af John Kørner fra indvielsen.
Fotos af fotograf Jens Wognsen

æbler som stilleben, æbler der forgår og bliver til muld, æbler i kasser som bliver 
til arkitektur. Æbler der falder omkring mennesker, som tankebobler eller måske 
bare en gave, der falder fra himlen. 

I John Kørners kunst udgør æblet en form, der kan ændre karakter, men som alli-
gevel altid rummer temaer som sommer, forår, frugtbarhed og årets sæsoner der 
skifter. Alle ved, hvordan et æble smager, hvordan det lugter og hvordan det ly-
der, når man bider i det. Til værket i Odense Valgmenighed er æblerne dog også 
inspireret af menighedens specielle historie, hvor lokale gartnere har etableret 
kirke og menighed. I John Kørners optik er værket tænkt som en ekstra udsigt 
til rummet, hvor øjet kan vandre gennem landskabet og stille og roligt skabe en 
overgang til verden udenfor, men også til de forfædrene gartnere, der etablerede 
lige netop dette kirkerum. I sommeren 2022 blev projektet med en glasmosaik 
ændret til et maleri på glas; malet og brændt à 6 omgange. Dette er udført 2023 
hos Mayer’sche Hofkunstanstalt i München.
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TIDSLINJE:
Fra 2005 og frem. Mange medlemmer ønsker ny altertavle. 

Marts 2018 Opfordring på årsmødet til at tænke ny altertavle. Juni 2018 Brain-
storming med kunstekspert Mikael Wiwel; Inger foreslår John Kørner. Oktober 
2018 Brainstorming med billedhugger Lotte Olsen. November 2018 Modtager arv 
fra Karen Kristensen på 700.000. 

Januar 2019 Henvendelse til John Kørner om glasmosaik; positivt svar dagen efter.
Marts 2019 Menighedsrådets konkrete projektidé og forslag til kunstner. godkend-
es på årsmødet. Oktober 2019 Tilsagn fra Statens kunstfond om støtte til udarbej-
delse af skitse.

Januar 2020 Galleri Bo Bjerggaard og John Kørner fremlægger skitse. Oktober 
2020 Møde med Sanne Fonnesbæk, Fyens Stift. Oktober 2020 Første møde med 
Bo Hune, Odense Kommune ang. etablering af park. September 2020 Årsmødet 
godkender skitse, og at der arbejdes videre med projektet. 

Marts 2021 Tilsagn fra Odense Kommune om planer for parkprojekt. Marts 2021 
Møde med InSitu – vejledning i proces og fondssøgning. Maj 2021 Informations-
møde om projektet med mulighed for forslag til Årsmødet, om at stoppe projek-
tet. Juni 2021 Årsmøde. Ingen forslag om at stoppe projekt. Tværtimod. December 
2021 Kontakt fra Odense Kommune. Byrådet har bevilget penge til park. 

Februar 2022 Møde med Bo Hune, Odense Kommune. Fremlæggelse af Kun-
stprojekt. Marts 2022 Kommunes borgermøde i kirken om park mellem kirke 
og letbane. April 2022 Tilsagn fra Tage Lund-Larsens fond – 50.000 kr. Maj 2022 
Tilsagn fra Augustinusfonden – 400.000 kr. Juli 2022 Tilsagn fra A.P. Møllers fond 
– 100.000 kr. September 2022 Tilsagn fra Beckett-fonden – 250.000 kr. September 
2022 Møde med InSitu – rådgivning om proces. September 2022 Møde i Galleri Bo 
Bjerggaard. Oktober 2022 Besøg hos Franz Mayer of Munich. 

Maj 2023 Aftaler med diverse håndværkere. Juni 2023 Håndværkere går i gang. 
Støvvæg sættes op mellem kirkerum og kor. 31. juli 2023 Glasruden ankommer til 
Redtz i Odense. 9. august 2023 Glasruden monteres. 10. september 2023 Ind-
vielse af glasrude med glasmaleri af John Kørner.

Generalforsamling på årsmødet i Odense 8. juni 2024
Foreløbig dagsorden: (Der kan komme ændringer/tilføjelser til dags-
ordenen. Sker dette, vil en endelig dagsorden blive udsendt pr. mail til 
formænd og præster inden årsmødet.) 

 1) Valg af dirigent 
 2) Valg af stemmetællere 
 3) Valg af referent
 4) Bestyrelsens beretning 
 5) Godkendelse af regnskab for 2023 (se årsskriftet s. 22) 
 6) Orientering om budget
 7) Fastsættelse af medlemsbidrag for 2025
 8) Indkomne forslag 
 9) Valg af bestyrelse og suppleanter 
  På valg er:  
  Pia Strandridder, Rødding Frimenighed, villig til genvalg 
  Ole Kobbelgaard, Sdr. Nærå Valgmenighed, villig til genvalg 
  Valg af suppleanter.  
  Suppleanter vælges for ét år, en for hver landsdel. 
  Sjælland: Lisbeth Andreasen, Ubberup Valgmenighed 
  Fyn: Lene Isager, Vejstrup Valgmenighed 
  Jylland: Jylland: Helle Nørby Jensen, Bering Valgmenighed 
  Alle 3 er villige til genvalg.
 10) Valg af revisor og revisorsuppleant
 11) Orlovskassen 
  a) Beretning 
  b) Regnskab for 2023 (se årsskriftet s. 23) 
  c) Fastsættelse af kontingent for 2025 
  d) Indkomne forslag  
  e) Valg af revisor og revisorsuppleant
 12.  Evt. 
OBS: Punkter, som ønskes optaget på dagsordenen, skal sendes til for-
mand Laura Lundager Jensen senest en måned før general forsamlingen, 
altså den 8. maj
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Formandens skriftlige beretning til Årsmødet
i Odense Valgmenighed den 8. juni 2024

For 50 år siden skrev Erik Aalbæk Jensen i forbindelse med Osted Valgmenigheds 
50-års jubilæum, at det er tvivlsomt ”om de [valgmenighederne] stadig vil holde sig 
endnu et kvart århundrede … Ikke fordi rammerne ikke er tidssvarende. Ikke fordi 
gennemsnitsalderen er så høj, som den er, og vil blive højere. Men på grund af, at 
indholdet ikke længere er noget særligt banebrydende, som nødvendigvis kræver 
opretholdelse af den frivillige, selvbestemmende og selvfinansierende form.”

Og videre skriver Aalbæk Jensen: ”Også valgmenighederne er blevet organismer, 
der mere lever for at opretholde de ydre former end for spontant at udtrykke en 
kristendom og en levet tro, som ellers ville kvæles eller forkrøbles i folkekirkens, 
sognekirkens rammer. Det, der begyndte som et oprør med vanekristendom og 
traditionalisme, er endt som vaner og grundtvigsk traditionalisme.”

Han fik ikke ret. Valg- og frimenigheder er her endnu. Og ikke bare et kvart, men et 
halvt århundrede senere. 

Men hans udsagn er tankevækkende, for det er nok rigtigt, at vi ikke længere 
i spontanitet udtrykker en kristendom og levet tro, som ellers ville forkrøbles i 
sognekirkerne. Indholdet af den forkyndelse, vi samles om i de frie menigheder, 
adskiller sig nok ikke meget fra andre steder i det folkekirkelige landskab. Hvad det 
så skyldes, at vi stadig orker at bidrage med frivillige kræfter og kæmpe med en 
masse bøvl fra myndigheder og ind i mellem også medlemmers side er da en gåde. 

Men noget må det skyldes, at vi bliver ved.  Traditionen for frihed hænger ved. 
Alene glæden ved selv at kunne bestemme om langt det meste er besværet værd. 
Besværet med - og selvsagt også glæden ved - selv at skulle vælge præst og styre 
økonomien gør, at vi hele tiden sættes til at påtage os et personligt ansvar for 
menighedsfællesskabet.

Og netop det præger resten af livet i menigheden og forhindrer vel i høj grad den 
rene vanekristendom og dens trofaste makker, den tanketomme traditionalisme. 
Eller sagt med andre ord: Hvis ikke vi forandrer os i nogenlunde takt med tidens 
tanker og tiltag, mister vi langsomt det eneste, der holder os i live - nemlig de 
medlemmer, der skal bære fællesskabet. 

Det betyder ikke, at vi ikke skal fastholde gamle traditioner og gode vaner - måske 
er det i virkeligheden netop det, der kan skænke os noget tiltrængt pausero ind i 
vores stadig stærkere accelererende tid, men det er ingen skade til også at tænke 
nyt, afprøve nyt, gøre nyt, så den levede tro får nye sko at træde ud i livet i. 

I vores menigheder rundt i landet sker der rigtigt meget, og selvom medlemstal-
let generelt er vigende, betyder det jo ikke nødvendigvis, at menighedslivet er i 
tilbagegang. Lad os glæde os over det… og dele det med hinanden. 

Og præcis derfor er vores årsmøder og egnsmøder så vigtige. Derfor er vores 
netværksmøder et uhyre vigtigt mødested, og derfor er præstekonventer og andre 
steder, hvor vi mødes og diskuterer sammen, vigtige. 

I Bestyrelsen er det dalende medlemstal altid et emne. Det har det også været 
i år, men en af grundene skyldes nok, at de fleste menigheder i år har haft fat i 
deres medlemmer i forbindelse med justering af menighedernes administration af 
medlemmernes betalinger til menighederne. Det har bevirket, at de medlemmer, 
der måske ikke helt har følt sig som medlem, måske har taget skridtet og meldt sig 
ud… og sådan må det være.   

Vores organist, CarlAage Eliasson og kirkesanger Finn Henriksen på saxofon som underholder ved årsmødet.
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Men vi har heldigvis også haft andet at drøfte. 

Bl.a. det faktum, at vi vist alle er blevet ramt af PostNord’s portostigninger, som 
gør udsendelsen af fx kirkeblade en del dyrere. 
En konklusion kunne være, at vi så ”nøjes” med digitale udgivelser, men ne-
top i vores type menigheder, hvor medlemmer kan bo langt fra hinanden, er 
menighedsbladet en vigtig del i at mærke fællesskabet på. 
Vore kirkeblade har nok en større værdi, end vi måske lige går rundt og tror. 
Så hvis nogen har fundet de vise porto-sten, hører vi gerne fra jer.  

Og så er vi blevet kontaktet af Vrå Valgmenighed. I forbindelse med ansættelsen 
af ny præst i valgmenigheder, er det kommet frem, at menigheder, der ønsker at 
ansætte præster med teologiske embedseksamen, ikke længere kan bruge kåring-
sparagraffen ( § 2 i ansættelsesloven for ansættelse af præster). 

Reelt behøver det ikke at betyde det store, og hvis man ønsker at ansætte ikke-te-
ologer som fx lærere, forstandere eller tømrere, gælder kåringsparagraffen stadig. 
Men for cand. teol’er er det fremover et krav, at vedkommende skal ansættes efter 
§ 1., som kræver, man også har taget pastoralseminarium. 

Det er i sig selv ikke noget problem, da mange cand. teol´er har taget det, men 
i det tilfælde, hvor ansøgeren ikke ønsker det, og menigheden ønsker at støtte 
ansøgeren i denne beslutning, har vi ikke noget valg længere.
Og det, kære venner, er et klokkeklart brud med den frihed, vi har haft som 
menigheder i forhold til selv at opdrage og tage ansvar for vores præster uanset 
baggrund. 

Det kan godt være, at det lyder som en bagatel, men bagateller, der lægger bånd 
på frihed, bør tages alvorligt. Vi har derfor i bestyrelsen besluttet at gå til ombuds-
manden for at forsøge at få hans vurdering af sagen. 

Sagen viser, at der med al tydelighed ligger et betydeligt ansvar og en del arbejde i 
det at være en fri menighed. Det ved vi, og det har vi selv valgt. 
Men det er ikke blevet mindre kompliceret med årene. 

Alt dette arbejde, også for bestyrelsens vedkommende, gjorde, at vi sidste år på 
årsmødet drøftede, om vi burde ansætte en lønnet medarbejder til at hjælpe. 
I bestyrelsen har vi besluttet at foreslå, at vi ikke gør det. 

1.  Dels med den begrundelse, at det vil være uklart, hvor ansvaret for afgørelser 
vil komme til at ligge. I dag har menighederne det fulde ansvar for alle dispon-
eringer i egen menighed, men med lønnet hjælp bør det afklares, om en ansat 
i foreningen kan få pålagt en del af ansvaret for rådgivning og hjælp, hvis denne 
måtte vise sig mangelfuld eller decideret forkert. Og i den forbindelse ville det 
skulle undersøges, om det kunne have en forsikringsmæssig betydning. 

 
2.  Og dels fordi vi trods skærpelse af administrative krav fra myndighederne, sta-

dig ikke har mere end, vi kan klare ved ind i mellem at købe os til ad hoc hjælp. 

På denne baggrund opfordrer vi i stedet menighederne til at hente bistand og 
gode råd fra hinanden - ofte er det de samme spørgsmål, vi sidder med, og ofte 
kan de løses ved fælles hjælp. 

Herudover har vi vedtaget, at vi hvert andet år afholder netværksmøder, som det 
vi afholdt i november i Sdr. Nærå. Til disse møder tænkes formænd, forretnings-
førere og præster inviteret. Og her kan vi drøfte vi de fælles nye udfordringer, der 
måtte være indkommet og samle op på de gamle. 

I år var 60 personer mødt op, og vi har fået rigtig gode tilbagemeldinger. 
Endvidere har vi i den forbindelse drøftet, om der er stemning for, at vi i besty-
relsen afholder et møde for bestyrelsesmedlemmer - nye og/eller gamle - for 

Billede fra en gudstjeneste
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at skærpe bevidstheden om, hvad der ligger af opgaver for en bestyrelse i en fri 
menighed.    

Og så har vi fået et må vi sige ret positivt problem i foreningen: Orlovskassens kass-
ebeholdning vokser støt, og det er jo sådan set ikke meningen. Tanken er derimod, 
at vi i de frie menigheder skal gøre brug af muligheden for at finansiere et studieop-
hold til vores præster, som ligner folkekirkens tilbud, og uden at det går ud over den 
enkelte menigheds økonomi. Ordningen gælder for de menigheder, der er medlem-
mer af orlovskassen, og ansøgningen skal sendes af formanden til bestyrelsen. 

Ingen beretning uden ordet SKAT. Denne gang dog med fortællingen om, at det 
kan blive lettere at hente indkomstal ned fra Skattestyrelsens hjemmeside. Det 
skyldes, at menighederne har mulighed for at købe sig adgang til at bruge et pro-
gram, hvor man kan downloade oplysningerne om medlemmernes indkomsttal i et 
excelark, til direkte indlæsning i menighedens opkrævningssystem. Læs mere om 
muligheden på foreningens hjemmeside."  

Tilbage til Aalbæk Jensens lidt pessimistiske syn på vore menigheders fremtid: 
Det kan godt være, at det behov, der oprindeligt var for at kunne danne frie 

De 2 glasmosaikker i koret som er udført af Johan Thomas 
Skovgaard (1963)

Maleri af Lotte Aunkilde, ophængt 
på bagvæggen, som ses på det andet 

billede. (1994)

Foredrag: Vi laver tit en alternativ opstilling i kirken ved foredrag.

menigheder, der brød med vanekristendom og traditionalisme, ikke længere 
udtrykkes så tydeligt i vores kredse. Men behovet for at værne om friheden til 
selv at tage ansvar for vores menighedsliv og selv at tage ansvar for vores præster 
og til selv at definere, hvad levet tro betyder netop for os, her hvor vi virker og er, 
svækkes aldrig! 

Og hvem ved? Måske er vi ligefrem ved at blive ret moderne - sådan i den nye 
decentraliserings hellige navn. På det seneste har der fx været en "åben høring” 
om det lokale demokrati og folkekirkens tilstedeværelse i fremtiden på Christians-
borg. Anledningen var naturligvis de forestående menighedsrådsvalg i november 
og folkekirkemedlemmerne stadig mere udtalte mangel på opstillingsparathed. i 
På høringen blev det diskuteret, om de enkelte menighedsråd skulle have flere 
beføjelser og mere ”magt” som værn mod den topstyre forvaltning, der kendeteg-
ner folkekirken i dag.

Lad det være sagt uden omsvøb: Vi hjælper gerne med at forløse nye drømme 
hos letmatroserne ombord på Moderskibet… dristige drømme om at klare sig og 
sognets anliggender uden al for meget indblanding… Ja, hvem ved? Måske er tank-
en om frihed i menigheder til selv at forvalte alt fra evangelium til økonomi ikke 
længere så fremmed for fremtidens folkekirke.

De skal bare ringe. Vi er så klar.  
Tak for i år.
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Program

Kl. 9.00 - 9.45 
Ankomst, registrering, kaffe og 
boller.

Kl. 9.45 
Velkomst i kirken v. Formanden 
for Odense Valgmenighed 

Kl. 10.00 
Gudstjeneste v. Valgmenigheds-
præst Inger Hjuler Bergeon 

Kl. 11.30 
Frokost og samtaler i kirken 

Kl. 13.00
 Fortællinger om arbejdet og 
processen omkring Odense  
Valgmenigheds kunstværk af 
John Kørner. v. Inger Hjuler  
Bergeon og Anne Grete Pilgaard

Kl. 13.30
Fællessang v. kirkens organist 
Carl-Aage Eliasson. Medbring 
gerne højskolesangbog  
19. udgave.

Kl. 19.00 
 Middag på Restaurant Flammen 
overfor kirken i det gamle Fyns 
Forsamlingshus. Der er mulighed 
for køb af drikkebilletter på 
forhånd i løbet af dagen og ved 
et bord i restauranten. Drikke-
varer betales til Odense Valg-
menighed, der afregner samlet 
til restauranten

Kl. 20.00
 Et causeri over emnet: ”Hvorfor blev det i 
Odense, at de første kvindelige præster blev 
præsteviet? Havde byens grundtvigske miljø 
en finger med i spillet?” v. forfatter og stads-
arkivar Johnny Wøllekær

Kl. 21 - 21.15
 Aftensang i kirken og tak for denne gang

FORENINGEN AF GRUNDTVIGSKE VALG- OG FRIMENIGHEDER

Årsmøde i Odense Valgmenighed 
Den 8. juni 2024

Mødested
Odense Valgmenighedskirke
Dronningensgade 1
5000 Odense C

Kort pause

Kl. 14.00
 Foredrag KUNSTEN I KIRKEN
– danske kirkeudsmykninger før 
og efter årtusindskiftet v. Kunst-
historiker, journalist og kunst-
kritiker Mikael Wivel 
 
Kl. 15.15 
 Kaffe, Te og kage 

Kl. 16.00   
Generalforsamling. Foreningen 
af Grundtvigske Valg- og Fri-
menigheder afholder sin ordi-
nære generalforsamling 2024. 
Dagsorden iflg. Vedtægterne. 
Bestyrelsen lægger op til samtaler 
og debat i forlængelse af general-
forsamlingen
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Kirken

Betalingsparkering

Praktiske oplysninger

Tilmelding
Pris for årsmødet: Det koster 
575 kr./person at deltage. Prisen 
inkluderer forplejning bortset fra 
sodavand, øl og vin. Drikkevarer 
kan købes i løbet af dagen. Der  
skal købes drikkebilletter til  
betaling af drikkevarer til aftens-
maden, disse drikkevarer er til 
restaurationspriser. Der må ikke 
nydes medbragte drikkevarer i 
restauranten.

Tilmelding skal ske samlet for hver menighed til 
odense.valgmenighed@gmail.com. 

Tilmeldingsfrist 6. maj.

Ved tilmelding noteres fornavn og efternavne på 
alle deltagere, der tilmeldes, ligesom der noteres, 
hvis der er særlige kosthensyn.

Ved tilmelding indbetales det samlede beløb på 
Danske Bank Reg.nr. 1551 Kontonr. 6449263

Transport i Bil
Der er betalingsparkering i 
Odense i Dronningensgade 
tæt på kirken (11-14 kr/time) 
- og på Rugårdsvej.

Transport og parkering 

Bil og letbane
Alternativt kan der parkeres gratis ved  
Parkering Odense Syd, Søndre Hospitalsvej 
25, Odense SØ - og ved motorvejsafkørsel 
50. Her findes også ladestandere, og herfra 
kan man tage Letbanen direkte til  
Letbanestop Kongensgade, som ligger lige 
bag ved kirken. Turen tager 27 minutter.

Offentlig transport
Tog eller bus til Odense Banegård.
Gå 800 m - ca. 11 min - eller tage 1 stop  
med letbanen fra Odense Banegårdscenter 
til Letbanestop Kongensgade. 
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 Regnskab for orlovskassen 2023  
      
Driftsregnskab   2023  2022 

      
Indtægter      
Kontingenter   kr. 39.135  kr. 40.425 
Renter   kr. 2.752  kr. 449 
Øvrige indtægter   kr. 0  kr. 0 

      
Indtægter ialt   kr. 41.887  kr. 40.874 

      
Udgifter      
Orlovsstøtte   kr. 7.898  kr. 26.842 
Kontorudgifter   kr. 0  kr. 0 
Andre udgifter   kr. 0  kr. 0 

      
Udgifter i alt   kr. 7.898  kr. 26.842 

      
årets resultat   kr. 33.989  kr. 14.032 

      
balance   kr. 41.887  kr. 40.874 

      
Status      
      
Aktiver      
Nordea   -kr. 341.696  -kr. 307.542 
Tilgode kontingent    kr. 165  kr. 0 

      
Aktiver i alt   -kr. 341.531  -kr. 307.542 

      
Passiver      
Skyldige poster   kr. 0  kr. 0 
Egenkapital      
Egenkapital 01.01.   kr. 307.542  kr. 293.510 
Årets driftsresultat   kr. 33.989  kr. 14.032 
Egenkapital 31.12.   kr. 341.531  kr. 307.542 

      
Passiver i alt   kr. 341.531  kr. 307.542 

      
 

Foreningen Regnskab for 2023  
    
Driftsregnskab 2023 Budget 2023 2022 

    
Indtægter    
Kontingent kr. 105.218 105.000 kr. kr. 108.705 
Renter kr. 1.409 0 kr. kr. 340 
Deltagerbetaling netværksdag kr. 9.600 0 kr. kr. 0 
Gruppeliv indmeldelsesgebyr kr. 9.000 10.000 kr. kr. 0 
Indtægter ialt kr. 125.227 115.000 kr. kr. 109.045 

    
Udgifter    
Bestyrelsesudgifter kr. 7.215 15.000 kr. kr. 12.765 
Eksterne møder kr. 5.517 10.000 kr. kr. 14.173 
Konvent og andre interne møder kr. 26.691 15.000 kr. kr. 37.804 
Årsmøde kr. 9.754 15.000 kr. kr. 6.963 
Årsskrift kr. 21.078 22.000 kr. kr. 20.358 
Advokat, Konsulentbistand kr. 0 0 kr. kr. 85.000 
Honorar Forenede Gruppeliv opstart kr. 12.500 15.000 kr.  
Hjemmeside kr. 18.274 11.000 kr. kr. 10.924 
Kontingent Isobro og kirke.dk kr. 9.500 9.000 kr. kr. 8.310 
Kontorudgifter kr. 140 1.000 kr. kr. 116 
Repræsentation, gaver kr. 0 1.000 kr. kr. 3.446 
Renteudgifter og gebyr Nordea kr. 1.250 1.000 kr. kr. 3.302 
Udgifter i alt kr. 111.919 115.000 kr. kr. 203.161 

    
Årets resultat kr. 13.308 0 kr. -kr. 94.116 

    
Balance kr. 125.227  kr. 109.045 

    
Status    
Aktiver    
Nordea -kr. 258.894  -kr. 245.998 
Tilgode medlemskontingent  -kr. 413  kr. 0 

    
Aktiver i alt -kr. 259.306  -kr. 245.998 

    
Passiver    
Skyldige poster kr. 0  kr. 0 
      
Egenkapital    
Egenkapital 01.01. kr. 245.998,00  kr. 340.114 
Årets driftsresultat kr. 13.308  -kr. 94.116 
Afrunding kr. 0  kr. 0 
Egenkapital 31.12. kr. 259.306  kr. 245.998 

    
Passiver i alt kr. 259.306  kr. 245.998 
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Passiver i alt kr. 259.306  kr. 245.998 
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GRUNDTVIGSKE VALG- OG FRIMENIGHEDER I DANMARK 
Tilsluttet Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder. Man kan se evt. ændringer og 
opdateringer på hjemmesiden www.friegrundtvigske.dk. 
Adresse og personændringer mm. skal meddeles til redaktør af                                                           
hjemmesiden Anne Grete Pilgaard på odense.valgmenighed@gmail.com   
Adresselisten opdateres løbende, som der meldes ændringer. Den nyeste 
adresseliste er altid at finde på foreningens hjemmeside. 
Medlemstallet der er noteret ud for de enkelte menigheder er et udtryk for alle børn og voksne 
tilknyttet menigheden. 
 
_____________________________________________________ 
VALGMENIGHEDER  
AULUM-VINDING-VIND www.avv-valgmenighed.dk      Oprettet 1922        Medlemstal: 393 
Formand: Karin Nagskov, Mail: karin@nagskov.dk Tlf. 40206418 
Forretningsfører: Harald Nielsen, Søndermarken 11, 7490 Aulum. Tlf. 23824053   
Mail: harald@avv-valgmenighed.dk    
Kasserer: Gerda Jacobsen. Mail: gerda_kjeld@jubii.dk Tlf. 52 50 85 90 
Præst (2021): Finn Tarpgaard, Holstebrovej 9, 7490 Aulum Tlf. 21657741 
Mail: praest@avv-valgmenighed.dk  
 
                   
BALLE  www.balle-valgmenighed.dk    Oprettet 1885                     Medlemstal: 168 
Formand: Else Sandahl Pedersen, Sødovervej 50, 7182 Bredsted. Tlf.75881024/61547124 
Mail: else.sandahl.pedersen@gmail.com   
Kasserer: Finn W. Jensen, Sct. Olai Gade 38, 3000 Helsingør Tlf. 42846832 Mail: 
fwj@fwjconsult.com  
Præst (2021): Anders Kingo, Ballevej 43, 7182 Bredsten.  Tlf. 26361947  
Mail: anderskingo@gmail.com   
 
 
BERING  www.beringvalgmenighed.dk      Oprettet 1876    Medlemstal: 140 
Formand: Thomas Bent Andersen, Brydehøj 25, 8362 Hørning. Tlf.:51504710  
Mail:thomas@skovlide.com    
Kasserer: Else Marie Pedersen, Ustrupvej 18, 8660 Skanderborg.  Tlf. 86522972   
Mail:beringkasserer@gmail.com  
Præst (2021): Helle Nørby Jensen, Tlf. 21491510  
Mail:hn.bering@gmail.com 
 
 
BØVLING  www.boevlingvalgmenighed,dk   Oprettet 1875    Medlemstal: 612 
Formand: Joan Flansmose Trelborg, Brogårdvej 36, 7650 Bøvling . Tlf. 97885251 
Mail: formand@boevlingvalgmenighed.dk    
Kasserer: Else-Marie Pedersen, Fårevej 130, 7650 Bøvlingbjerg. Tlf. 61738510 
Mail:kasserer@boevlingvalgmenighed.dk   
Præst (2013), Marianne Nørgaard Gyldenkærne, Præstevangen 1, 7650  Bøvlingbjerg.  
Tlf. 97885650 Mail:praest@boevlingvalgmenighed.dk 
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GJELLERUP   www.h-g-valgmenighed.dk      Oprettet 1904   Medlemstal: 428 
Formand: Karen Marie Holm, Søndermarken 6, Hammerum, 7400 Herning.  
Tlf. 25145271 Mail: karenmarie@holm.mail.dk    
Kasserer: Tove  Bjerregaard Lauridsen, Michael Anchersvej 35  7430 Ikast. Mobil 23959293. 
Mail: tobjlau@gmail.com 
Forretningsfører: Karin Brammer, Højgårdsvej 2C. Tjørring  7400 Herning. Mobil 40260818. 
Mail: kbr@h-g-valgmenighed.dk 
Præst (2023)  (fælles med Herning Valgmenighed):  Jonas Jochumsen, Nørre Alle 21, 7400 
Herning.  Tlf. 97120652 Mail: praest@h-g-valgmenighed.dk 
    
HAVREBJERG   www.hoeve-havrebjerg.dk       Oprettet 1904   Medlemstal: 73 
Formand: Marianne Højland Larsen, Borrevænget 7, 4270 Høng tlf. 4127 8070 og 5885 4008 
mail: hoejlandlarsen@mail.tele.dk 
Kasserer: Lise Lundsgård Jensen, Byhøjvej 10, 4200 Slagelse, tlf. 2324 1272 
mail: henningjensen@outlook.dk 
Præst (2020) (fælles med Høve Valgmenighed): Nikolai Wessel, Sorø Landevej 306, 4261 
Dalmose tlf: 61 16 65 42 mail: praesten@hoeve-havrebjerg.dk 
 
HERNING  www.h-g-valgmenighed.dk  Oprettet 1904  Medlemstal: 370 
Formand: Morten Dybro, Vestertorp 52, Gjellerup, 7400 Herning. Tlf. 51286595  
Mail: mortendybro@mac.com 
Kasserer: Asbjørn Lyby, Sdr. Feldingvej  32  7280 Sdr. Felding . Mobil 40459820. 
Mail: alyby09@gmail.com  
Forretningsfører: Karin Brammer, Højgårdsvej 2C. Tjørring  7400 Herning. Mobil 40260818. 
Mail: kbr@h-g-valgmenighed.dk 
Præst (2023) (fælles med Gjellerup Valgmenighed): Jonas Jochumsen, Nørre Alle 21, 7400 
Herning.  Tlf. 97120652 Mail: praest@h-g-valgmenighed.dk  
 
HOLSTEBRO  www.holstebrovalgmenighed.dk   Oprettet 1883                    Medlemstal: 1106 
Formand: Mette Luise Krog, Krogslundsvej 2, Hvam, 7500 Holstebro.  Tlf. 30588217 
Mail:metteluisekrog@gmail.com    
Kasserer: Mona Kilsgaard Andersen, Bjergbyvej 32, Nautrup, 7830 Vinderup, Tlf. 30291631 
Mail: kristianmona@gmail.com   
Forretningsfører: Harald Nielsen, Søndermarken 11, 7490 Aulum,  Tlf.23824053   
Mail:hnaulum@fiberpost.dk  
Præst: Vakant 
        
HØVE   www.hoeve-havrebjerg.dk              Oprettet 1879   Medlemstal: 284 
Formand: Lis Toelberg Eriksen, Glænøvej 359, 4230 Skælskør Tlf. 58195695, 
Mail: lis.toelberg@gmail.com 
Kasserer: Aslaug Bugge, Ærtebjergvej 18, Tjæreby, 4230 Skælskør. Tlf. 40337409 
Mail: aslaug@buggeclausen.dk 
Præst (2020) fælles med Havrebjerg Valgmenighed: Nikolai Wessel, Sorø Landevej 306, 4261 
Dalmose tlf: 61 16 65 42 mail: praesten@hoeve-havrebjerg.dk 
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KERTEMINDE DALBY www.kdvalgmenighed.dk Oprettet 1868   Medlemstal: 378 
Formand: Inge Napora, Andekæret 190, 5300 Kerteminde. Tlf. 24433635 
Mail:ingeskontorservice@stofanet.dk    
Forretningsfører: Niels Vilhelm Nielsen, Revninge Bygade 18, 5300 Kerteminde.   
Tlf. 40369162, Mail:niels.vilhelm.nielsen@gmail.com   
Præst (2016): Anders Lundbeck, Skolegade 30, 5300 Kerteminde, Tlf. 65321108/40383068, 
Mail:anderslundbeck@gmail.com  
 
   
KJELLERUP OG OMEGNS  www.kjellerupvalgmenighed.dk  Oprettet 1917   Medlemstal: 271 
Formand: Jytte Haarup Jensen, Rådhushaven 6, 8620 Kjellerup. Tlf. 20547503 
Mail: hlolk@live.dk  
Kasserer: Arne Christensen, Humlebøgen 13, 8620 Kjellerup. Tlf.:21745517  
Mail: abchumle@gmail.com    
Forretningsfører: Kirsten Christensen, N. P. Hansens Vej 9, 8840 Rødkærsbro.  
Tlf. 22 28 88 00, Mail kirstenc@kikiaccount.dk 
Præst: Charlotte Rune Nissen, Kirkebakken 13, 8620 Kjellerup, Tlf. 86881110 
Mail: praest@kjvm.dk 
 
KLIM - HANNÆS www.klimvalgmenighed.dk    Oprettet 1883               Medlemstal: 57 
Formand: Lotte Lolk, Arupvej 38, 7742 Vesløs - Tlf: 30624556   
Mail: lottelolk@outlook.dk 
Kasserer: Inger Bundgaard, Tlf. 23300734 
Mail: 9999inger@gmail.com  
Præst: Thomas Krautwald Erbs 
Mail: krautwalderbs@gmail.com   
Hjælpepræst: Annelise Søndengaard, Lild Strand, Oddevej 65, Klim, 9690 Fjerritslev.  Tlf. 
21605642      
Mail:klimhannaesvalgmenighed@gmail.com 
 
KØBENHAVNS  www.kvvv.dk Oprettet 1890    Medlemstal: 63 
Formand: Doris Ottesen, Køjevænget 62, 2791 Dragør, Tlf.: 26 83 46 42 
Mail: doris.ottesen@paradis.dk   
Forretningsfører: Ejvind Lynning, Maglestien 10, 2860 Søborg. Tlf.39698253  
Mail:ejvind@hayslynning.dk   
Præst (2020) (fælles med Vartov Valgmenighed): Jesper Tang Nielsen, Løngangstræde 24.2, 
1468 København K. Tlf. 33133031 Mail:jtn@kvvv.dk 
                                    
LEMVIG OG OMEGNS  www.lemvigvalgmenighed    Oprettet 1883   Medlemstal: 450 
Formand: Bodil Jensen, Lundsbyvej 9, 7620 Lemvig. Tlf. 21745023  
Mail: bodil_jensen@hotmail.com 
Kasserer: Ove Sønderby, Søtoft 18, 7620 Lemvig.  Tlf. 29449703, bella@post11.tele.dk   
Forretningsfører: Britt Fleischer, Beierholm Revision, Andrupsgade 7, 7620 Lemvig. Tlf.: 
96600306  Mail:post@lemvigvalgmenighed.dk 
Præst:  Ronald Risvig, Kirkevej 4, 7620 Lemvig. Tlf. 97820052/31754406, 
Mail:praest@lemvigvalgmenighed.dk  
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MELLERUP www.mellerupvalgmenighed.dk Oprettet 1890        Medlemstal: 81 
Formand: Hugo Vermund, Lodsvejen 15, Mellerup, 8930 Randers NØ Tlf. 20951936  
Mail:lodsen15@mail.dk   
Kasserer: Lone  Beider Olesen, Tingvej 17, Lindbjerg, 8930 Randers NØ, Tlf. 60715901, 
Mail:kasserer@mellerupvalgmenighed.dk 
Præst: Karsten Erbs, Nørgårdsvej 38, Værum, 8940 Randers SV  Tlf.: 51512743 
Email: erbs@pibekraver.dk  
 
NORDDJURSLANDS norddjurslands-valgmenighed.dk    Oprettet 1948          Medlemstal: 409 
Formand: Frans Maribo Pedersen, Hjørnevej 8, Nørager, 8961 Allingåbro  tlf.: 30287487  
Mail: formand@norddjurslands-valgmenighed.dk  
Kasserer: Ellen Bagger Boelsmand, Langbjergvej 10, 8961  Allingåbro, tlf.51866635  
Mail: kasserer@norddjurslands-valgmenighed.dk  
Præst (2017): Signe Riis Helbo, Søndermarksvej 43, 8961 Allingåbro. Tlf.86486003/23679413 
Mail:mail@norddjurslands-valgmenighed.dk 
 
ODDER   www.ogv.dk      Oprettet 1886                    Medlemstal: 91 
Formand: Dorit Thordahl Poulsen, Saloparken 310, 8300 Odder. Tlf: 3048 9445. 
Mail: formand@ogv.dk      
Kasserer: Pia Winther. Kontor: Rørthvej 34, 8300 Odder. Tlf. 2291 7889. 
Mail: kasserer@ogv.dk  
Præst (2020): Janne Sneistrup Thomsen, Aakjærvej 89, 8300 Odder. Tlf: 2335 1766. 
Mail: praest@ogv.dk   
       
ODENSE  www.odensevalgmenighed.dk Oprettet 1883                  Medlemstal: 511 
Formand: Anne Grete Pilgaard, Skovbrynet 17, 5260 Odense S. Tlf. 61410052 
Mail:odense.valgmenighed@gmail.com    
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail:mail@rosagerregnskab.dk  
Præst: (2004) Inger Hjuler Bergeon, Finsens Allé 25, 5230 Odense M.  Tlf. 66125705.  
Mail:ihb@km.dk     
  
OSTED  www.ostedvalgmenighed.dk       Oprettet 1924   Medlemstal: 381 
Formand: Christian Hougaard-Jakobsen, Tolstrupvej 29A, 4330 Hvalsø. Tlf. 27631633  
Mail: cj@mse.dk 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail:mail@rosagerregnskab.dk  
Præst (2002): Laura Lundager Jensen, Langetoften 1, Osted, 4000 Roskilde.  Tlf. 23318311       
Mail: luje@kp.dk   
 
RYSLINGE www.ryvm.dk        Oprettet 1865                     Medlemstal: 767 
Formand:Niels Rasmussen, Hovedvejen 77, 5771 Stenstrup, Tlf:62261005  
Mail: nr@skovbjerggaard.com  
Kasserer: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg , Tlf. 22169861, 
Mail:mail@rosagerregnskab.dk  
Præst (2015): Malene Rask Aastrup, Præstegården,  Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge.   
Tlf.: 62671073, Mobil  2830 5332, Mail:maa@ryvm.dk 
 



2928
5 

 

SKANDERUP   www.skanderup-valgmenighed.dk  Oprettet 1910                   Medlemstal: 198 
Formand: Ditte Melsen  
Mail: skanderupvalgmenighed@gmail.com   Tlf. 50556903 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (2022): Line Louise Peters Tlf. 7559 4089/ 6018 1699, 
Mail:skanderupvalgmenighed@gmail.com     
 
STEVNS  www.stevns-valgmenighed.dk     Oprettet 1884    Medlemstal: 111 
Formand: Susanne Villefrance Olsen 
Mail: svo.villefrance@gmail.com  tlf. 20318072 
Kasserer: Vakant. Der henvises til formanden 
Mail:stevnsvalgmenighedkasserer@hotmail.com  
Præst : Nikolai Wessel, Tlf. 93908208 
Mail: praesten@hoeve-havrebjerg.dk 
 
SDR. NÆRÅ  www.valgmenigheden.dk      Oprettet 1875  Medlemstal: 1054 
Formand: Lis Rosager Møldrup, Kløvervej 37, 5792 Årslev, Tlf.51563324  
Mail:formanden@valgmenigheden.dk    
Forretningsfører: Gunnar Vexlund, Næråparken 3, Sdr. Nærå, 5792 Årslev 
Tlf. 29858205.  
Mail:ff@valgmenigheden.dk 
Præst (2019): Ole Kobbelgaard, Stationsvej 171, Sdr. Nærå, 5792 Årslev. Tlf. 30642125 
Mail: praesten@valgmenigheden.dk  
    
UBBERUP  www.ubberupvalgmenighed.dk    Oprettet 1873   Medlemstal: 588 
Formand: Steen Gammelby, Ellekærvej 10, Bastrup, 4400 Kalundborg. 
Tlf.40413347  Mail:dsgammelby@outlook.dk 
Kasserer: Lonny Sørensen, Rugtvedvej 10, 4470 Svebølle. Tlf. 61742033 
Mail: rugtvedvej@email.dk   
Præst (2012): Anna Blemmer Monrad, Tingvejen 47, 4400 Kalundborg. Tlf.: 61681872 
Mail:ubberupvalgmenighed@mail.dk            
 
VALLEKILDE www.vallekilde-valgmenighed.dk    Oprettet 1882   Medlemstal: 432 
Formand: Berit Hansen, Elmkær 11, 4534 Hørve. Tlf. 24612604   Mail:formand@vallekilde-
valgmenighed.dk 
Kasserer:  Vallekilde Valgmenighed, Vallekildevej 127a st., 4534 Hørve.  
Mail: kasserer@vallekilde-valgmenighed.dk 
Præst (1992): Janne Christiane Sulkjær, Triersvej 4, Vallekilde, 4534 Hørve.  Tlf. 59656580 
Mail:mail@vallekilde-valgmenighed.dk  
 
VARTOV www.kvvv.dk   Oprettet 1920     Medlemstal: 459 
Formand: Heiner Lützen Ank, Ahlefeldtsgade 26., 1., tv., 1339 København K, Tlf.53341605 
Mail: heiner@linjeriet.dk 
Forretningsfører: Niels Mattsson Johansen, Lysefjordsgade 10, 4. sal, 2., 2300 København S  
Tlf. 23235701, Mail:forf@kvvv.dk 
Præst (2020) (fælles med Københavs Valgmenighed): Jesper Tang Nielsen, Løngangstræde 
24.2, 1468 København K. Tlf. 33133031 Mail:jtn@kvvv.dk 
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VEJSTRUP  www.vejstrupvalgmenighed.dk Oprettet 1874/75   Medlemstal: 430 
Formand: Lone Arntzen, Albjergvej 47, 5883 Oure. Tlf. 62281638/40255382   
Mail:formand@vejstrupvalgmenighed.dk 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (2009): Anders Carlsson, Landevejen 65, 5882 Vejstrup.  Tlf. 62281081/40475919 
Mail: praest@vejstrupvalgmenighed.dk                
 
VRÅ  www.vraavalgmenighed.dk       Oprettet 1900.  Medlemstal: 275 
Formand: Flemming Trinskjær, Vråvej 844, 9760 Vrå tlf.: 29137308  
Mail: vvm.formand@gmail.com 
Kasserer: Dansk Revision Brønderslev, Morten Bruun Jakobsen, tlf. 98821266,  
Mail:mobj@danskrevision.dk  
Præst :  Michael Gammelgaard Vielsted, Vestergade 41, 9760 Vrå, tlf.51519210 
Mail: vvmpraesten@gmail.com  
 
 
FRIMENIGHEDER 
 
BOVLUND  www.bovlundfrimenighed.dk          Oprettet 1879   Medlemstal: 230 
Formand: Birthe Schmidt, Bovlundbjergvej 31, 6535 Branderup.  Tlf. 50954352 
Mail:3jbn@godmail.dk 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (1992): Sten Kaalø, Bovlund Bjergvej 23, 6535 Branderup.  Tlf. 28715143  
Mail: stenkaaloe@hotmail.com 
 
FARSØ-TRÆNGSTRUP www.tr-f-frimenigheder.dk   Oprettet 1888    Medlemstal: 55  
Formand: Birgit Skovmand Larsen, Vibevej 8 b, 9530 Støvring, Tlf. 61281606 
Mail:skovmand_lassen@mail.dk  
Kasserer: Per G. Pedersen, Havrevangen 15, 9640 Farsø.  Tlf. 98631258 Mail: 
bjergvang@get2net.dk 
Præst:  henvendelse til Ole Beck, Trængstrupvej 99, 9541 Suldrup, Tlf. 98653230   
Mail:ole@becks.dk 
 
HUNDBORG  Oprettet 1893     Medlemstal: 23 
Formand: Ole Andersen, Hundborgvej 72, 7700 Thisted.  Tlf. 20515543   
Kasserer: Anne Louise Haack Olsen, Todbølvej 13, 7752 Snedsted.97934606  
Præst:   
 
MORSØ www.morsoefrimenighed.dk         Oprettet 1871                           Medlemstal: 1050 
Formand: Birthe Heide Sørensen, Burhøjvej 10, Bjergby, 7950 Erslev. Tlf. 40447709. 
Mail: formand@morsoefrimenighed.dk 
Forretningsfører: Johannes Veje: Forretningsfører, Munkegade 15, 7900 Nykøbing Mors 
Tlf. 30 64 65 93,  
Mail: ff@morsoefrimenighed.dk  
Præst: Lone Hvejsel, Præstbrovej 347, Øster Jølby 7950 Erslev, Tlf. 97741014 
Mail: lone@morsoefrimenighed.dk   
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RYSLINGE www.ryslingefrimenighed.dk            Oprettet 1865                   Medlemstal: 499 
Formand: Helga Bojesen, tlf. 51969734 
Mail:formanden@ryslingefrimenighed.dk   
Kasserer: Svend Aage Tukjær, Tlf. 51269396. Mail: tr-dongsgaard@hotmail.com 
Forretningsfører: Lone Rosager, Dronningemaen 27B, 2.th, 5700 Svendborg, Tlf. 22169861, 
Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (2021): Maria Louise Odgaard Møller, Graabjergvej 4, 5856 Ryslinge. Tlf. 21191866 
. Mail: praesten@ryslingefrimenighed.dk  
 
RØDDING  www.roeddingfrimenighed.dk Oprettet 1874 Medlemstal: 925 
Formand: Carl Holst. Tlf.: 40325210. Mail: loneogcarlholst@gmail.com  
Forretningsfører:  Pia Strandridder, Københovedvej 51, 6630 Rødding, 26750427, 
Mail:roeddingfrimenighed@gmail.com 
Præst: (2007) Mette Geil, Kirkebakken 2, 6630 Rødding. Tlf. 74841117  
Mail:mail@mettegeil.dk 
 
THORSTED  Oprettet 1883       Medlemstal: 84 
Formand: Grethe Kirk, Åvænget 4, 7700 Thisted. Tlf.: 97971015 Mail:grethekirk@ofir.dk 
Kasserer: Kisser Bjerregård, Lars Kjærsvej 20, 7700 Thisted Tlf. 97977414 Mail: 
Kisser@kinesiologi.dk 
Præst: Peter Haandsbæk Jensen, Grønlandsvej 2, 7700 Thisted. Tlf. 42430957   
Mail: plutovej@gmail.com 
 
ÅGÅRD  www.aagaardfrimenighed.dk        Oprettet 1887                              Medlemstal: 375 
Formand: Kari Uth og Birgitte Aagaard 
Mail: leder@rbbhv.dk  og jackogbirgitte@hotmail.com  
Forretningsfører: Lone Rosager, Tlf. 22169861, Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
Præst (1997): Henrik Jensen, Kirkebakken 6, Ågård, 6040 Egtved.  Tlf. 51269490 
Mail:henrik@aagaardfrimenighed.dk 
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FORENINGENS BESTYRELSE 
Formand: Laura Lundager Jensen, Langetoften 1, Osted, 4000 Roskilde, Tlf. 46497311 
Mail:luje@kp.dk  
Næstformand:  
Mail: Ole Kobbelgaard, Stationsvej 171, Sdr. Nærå, 5792 Årslev. Tlf. 30642125 
Mail:praesten@valgmenigheden.dk 
Kasserer:  Pia Strandridder, Københovedvej 51, 6630 Rødding, 26750427, 
Mail:roeddingfrimenighed@gmail.com 
Medlem: Henrik Jensen, Kirkebakken 6, Ågård, 6040 Egtved.  Tlf. 51269490 
Mail: henrik@aagaardfrimenighed.dk 
Redaktør af hjemmeside:  Anne Grete Pilgaard, Skovbrynet 17, 5260 Odense S. Tlf. 
61410052 Mail:odense.valgmenighed@gmail.com      
Redaktør af årsskrift: 
Ole Kobbelgaard, Stationsvej 171, Sdr. Nærå, 5792 Årslev. Tlf. 30642125 
Mail:praesten@valgmenigheden.dk 
 
 
  

SUPPLEANTER 
Sjælland:  Lisbeth Andreasen, Ubberup Valgmenighed  
Tingvejen 35, 4400 Kalundborg. Tlf. 40787173, Mail: lisbetha1964@gmail.com 
Fyn:  Lene Isager, Vejstrup Valgmenighed, Landevejen 82, 5882 Vejstrup,  
Tlf. 6228 1758/4040 2646, kirkevaerge@vejstrupvalgmenighed.dk 
Jylland:  Helle Nørby Jensen, Tlf. 21491510 Mail:hn.bering@gmail.com 
 

REVISORER 
 

Revisor:  Anders Lundsgaard, Poppelvej 35, 5230 Odense M.  Tlf. 20428085,  
Mail: anderslundsgaard4@gmail.com 
Suppleant: Lone Rosager, Tlf. 22169861, Mail: mail@rosagerregnskab.dk 

Revisor orlovskassen:  Anders Lundsgaard, Poppelvej 35, 5230 Odense M.  Tlf. 20428085,  
Mail: anderslundsgaard4@gmail.com 
Suppleant:  Lone Rosager, Tlf. 22169861, Mail: mail@rosagerregnskab.dk 
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